45

tum subest, canistri & tegetes substernendæ: quæ si defuerint, immundæ baccæ & inquinatæ, & obsitæ luto, & quæ tempestatibus deciduæ subleguntur, calida perluantur aqua. Non desunt olearij qui rectè censeant factum, si solum manibus ramos succutiant, vt agitatæ baccæ labent, præcipiuntque ne rudem aut virgam, decutientes operæ, arboribus adhibeant, quoniam futurum esset, vt non prouentum inde sed detrimentum sentirent: quia fructum multo minorem sequentibus annis arbores exhiberent. Verendum quoque esset, ne hoc impetu turbata bacca, dissiliret, aut certè lapidibus aut glebis durioribus attrita vulneraretur. Caduca, quòd puluere sit obsita, terrestrius dabit oleum. Longè ergo satius fuerit scalas in triangulum actas subiucere, & latos asperes superponere, quibus insidentes leguli, manibus baccas distringant. Apuleius omphacini olei, id est viridis notæ conficiundi rationem ita subiecit. Id omnibus compertum esse debet, omphacinum ab acerba baccarum melligine nomen duxisse. Cum igitur oliuæ incipiunt maturescere, à pueris aut operis, manibus distringi iubentur, hac tamen obseruatione, ne qua vel cadiua vel fracida sublegatur, tantumque decerpendum oliuæ, quantum nocte veniente possimus exprimere. sed tegetes eas excipient paulisper expansas, vt aquosum humorem exhauiant. Porro ne mutuo calore vitium trahant, promiscuas frondes & surculos secernere conuenit: ea res enim perennitati olei inimica est. Vesperi insparso sale mundis molis subiuciuntur, mantique leniter ita moluntur ne nucleus confringatur, qui saporem olei maximè vitiat. Trusatilis itaque mola celerrimè & volubiliter in gyrum rotetur, vt fraces, id est carnes & corticuli conterantur: mox corbulis minoribus quicquid fuerit mola fractum, in torcular transferatur. canistros è viminibus salignis textos oportet iniucere, quia salix oleum dicitur adiuuare, eiq; non nihil conferre beneficij. deinde sarcina leuis quæ non vehementer degrauet, imponitur. Nobilius erit quod sponte, vel minore pressuræ vi, quasi lixiuum defluxerit. hoc suauissimum & idem tenuissimum protinus deplet capulator, & in mundum vas seorsum defundit: reliqua fraces simili disciplina premuntur, sed paulo grauiori pondere & mola fortiore quassantur. tortium inde manat oleū, quod velut secundæ pressuræ, priuatim in alia vasa transmittitur: hac iteratione inuidius, sed tertiatione multo deterius oleum exit. Sed vtrunq; decapulari iubent, sales deinde ac nitrum nouo oleo conspergi, & oleagina rude moueri: deinde cum paululum in labris oleum constiterit, inuenitur aquosa quedam sanies subsidere, quæ est amurca, & ius pinguissum superius enatare, quod purum citra amurcam, in vas vitreum debet transferri. Vitrum enim oleum maximè conservat, quippe cum frigore lætetur olei natura. Si tibi desint vitrea vascula, in fistula intus gypso perlita coniucitur. Olearia cella ad eum cæli statum constituta, qui maximè à calidis ventis auersus est. quare vt ad Septentrionē spectet, expedit: siccum enim & frigidum locū oleum diligit, calores & humores tanquam inimicos odit. Antiqui vasa cerari per oliuitatem iubebant, vetera tamè propter olei succum ceraturam non patiuntur: quam & complures quoque repudiant, existimantes dolia, liquida gummi perluere. Multi cum semel serias crassa gummi liuerunt, vna in perpetuum gummitione sunt contenti. Et sanè quæ semel oleum testa combibit, alteram gummitiōnem vel ceraturam non recipit. Resputunt omnem illitionem vasa prius oleo imbuta. oleum inde multa vitia concipit.